

## OCHRONA I REHABILITACJA

S. Leszczycki w artykule „Ratować siebie” zamieszczonym w „Polityce” 27 listopada 1971 r. porusza problem tzw. polityki środowiskowej, która stanowić powinna część gospodarki planowej.

„...Nie może ona opierać się jedynie na nakazach lub zakazach oraz na wymierzaniu kar tym, którzy łamiąc obowiązujące przepisy i ustawy, niszczą środowisko człowieka — podkreśla autor — ...Biorąc pod uwagę stosunki europejskie, na przykładzie Polski można wykazać, że problematyka środowiskowa występuje głównie na obszarach o znacznym zagęszczeniu ludności... W Polsce w 1970 r. mieliśmy 16 wielkich aglomeracji, które zajmowały 8,6 proc. powierzchni kraju; mieszkało w nich około 40 proc. ludności; wartość zaś globalnej produkcji przemysłowej wynosiła 67,5 proc., natomiast usług ponad 90 proc.”.

„Polityka środowiskowa — czytamy dalej — nie ogranicza się do neutralizacji zanieczyszczeń wynikających z procesów produkcyjnych. Obejmuje ona również stosowanie odpowiednich technologii w eksploatacji i w przeróbce surowców... dających racjonalne wyniki z punktu widzenia ekonomicznego oraz ochrony zasobów środowiska. W tym celu konieczne jest nie tylko dokładne rozpoznanie zasobów naturalnych, ale również ich ocena ilościowa”.

Omówiwszy obszernie takie aspekty polityki środowiskowej, jak utylizacja wszelkich odpadków przemysłowych, usuwanie śmieci i ścieków komunalnych, sposoby opanowania klimatu i usuwania skutków katastrof żywiołowych, czy zagadnienia ochrony zdrowia człowieka, autor stwierdza:

„Realizacja polityki środowiskowej leży w rękach wielu resortów, na różnych poziomach administracji terenowej. Szczególnie dotyczy to resortów: zdrowia, przemysłu, rolnictwa, leśnictwa i in. Jednakże konieczne jest jednocześnie podejście kompleksowo-terytorialne”. I wreszcie: „Zagadnienia polityki środowiskowej są u nas całkiem nowe. Jednakże w miarę wzrostu stopy życiowej mieszkańców, będzie stale rosła waga i znaczenie jakości środowiska a tym samym polityki środowiskowej. Dlatego dziś już należy podjąć dyskusję nad jej zakresem i organizacją”.